4.1- Resumo das Atividades, Informações e Análises. 

• O repasse financeiro para Câmara Municipal obedece a Emenda constitucional 

025/2000, art. 29/A e encontram-se de acordo com a mesma; 

•. Foi repassado pelo Executivo Municipal durante o período o valor de R$ 533.333,32 

(Quinhentos e Trinta e três mil e trezentos e trinta e três reais e trinta e dois centavos), 

obedecendo ao cronograma de repasse estabelecido pela Lei Orçamentária Anual. 

• O orçamento do Legislativo Municipal para o exercício de 2025 foi estabelecido de 

maneira cautelosa baseado em projeções abaixo do limite permitido.

[...]

JANEIRO A ABRIL/2025 

DECRETO Nº 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024, atualizou os valores das modalidades 

de licitação de que trata o Artigo 75 da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021:  

I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 125.451,15 (cento e vinte e cinco mil 

quatrocentos e cinquenta e um reais e quinze centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços 
de manutenção de veículos automotores;t 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois  mil setecentos e vinte 

e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros serviços e compras; 

Durante o período analisado houve a realização de 06 (seid) processos de compra direta - 

dispensa de licitação em razão do valor. Verificamos que todos os processos se

[...]

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS EM EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, VISANDO À MANUTENÇÃO TÉCNICA, 

PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE SILVEIRAS. 

VALOR MENSAL: R$ 1.750,00 (Hum mil setecentos e cinquenta reais) 

VIGÊNCIA: 12 meses.  

MODALIDADE: DISPENSA Nº05/2025 – PROCESSO Nº 08/2025 

6.5 - RELAÇÃO DE TERMOS ADITIVOS REALIZADOS NOS MESES DE 

JANEIRO À ABRIL/2025 

TERMO ADITIVO Nº 01/2025 – PROCESSO Nº 02/2025 

CONTRATO Nº 01/2024 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2023.

[...]

SILVEIRAS E CÂMARA MUNICIPAL DE SILVEIRAS, EM ATENDIMENTO AO DECRETO 

Nº10.540/2020 DO SISTEMA ÚNICO E INTEGRADO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 

ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE – SIAFIC. 

EMPRESA: EMBRAS – EMPRESA BRASILEIRA DE TECNOLOGIA LTDA  

CNPJ: 04.985.752/0001-00 

VALOR GLOBAL: R$ 71.956,08 (Setenta e um mil novecentos e cinquenta e seis reais e oito 

cenatavos). 

DATA ASSINATURA  DO TERMO: 16/01/2025.  

VIGÊNCIA: 12 MESES 

TERMO ADITIVO Nº 02/2025 – PROCESSO Nº 07/2025 

CONTRATO Nº 04/2023   -   Dispensa Licitação Nº 10/2023 – Tipo Menor Preço. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na emissão e distribuição e fornecimento de vale-alimentação,

[...]

além de estabelecimentos como armazém, mercearia, mini mercado, açougue, peixaria, hortifrutigranjeiros, e 

comércio de laticínios e/ou frios, para atender a legislação vigente. 
EMPRESA: VEROCHEQUE REFEIÇÕES LTDA. 

CNPJ: 06.344.497/0001-41 

VALOR GLOBAL: R$ 1.350,00 ( Hum mil trezentos e cinquenta reais). 

DATA ASSINATURA DO TERMO: 27/02/2025.  

VIGÊNCIA: 03 meses. 

TERMO ADITIVO Nº 03/2025 – PROCESSO Nº 09/2025 

CONTRATO Nº 01/2023 – COMPRA DIRETA/DISPENSA Nº 03/2023. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO, LEITURA E ENVIO DE RECORTES